Alegerea a doi delegați pentru sinodul eparchial.

13. Defigerea locului pentru adunarea generală viitoare.

14. Diverse propuneri din partea membrilor.

15. Alegerea unei comisiuni pentru autenticarea protocolului.

16. Închiderea adunării la 4 1/2 oare.

17. Pregătire de călătorie. Bocșa-montană în 24 Iulie (5 August) 1879.

Stefan Antonescu, Ioan Marcu,
președintele reuniunii, notar.

Dela Sinaia.

În o corespondență particulară a „Românului“ cetim următoarele:

Sinaia 1/13 August 1879.

Marți dimineața, 31 Iulie la oarele 11 1/2 A. S. R. Domnitoriul plecase cu un tren special la Brașov, spre a lua pe A. S. I, arhiducele Albrecht, unchiul împăratului Austriei, feld-mareșal și inspector general al armatei austriace, care deja cu câteva zile mai înainte anunțase pentru această zi visita la Sinaia.

în Lugoj trâmîțându-se documentele în scrisoare francată, pentru a se pute decide despre stipendiu și pe viitoriu. Și recourse nouă se primesc dela recurenții locuitori gr. or. români din Lugoj, sau înrudiți cu fundătoarea tocmai și dacă n'ar fi Lugojeni, asemenea în scrisoare francată. Aceste au să fie ajunse la dl președinte până în 17/29 August 1879. Recursele nouă trebuie să fie instruite cu carte de botez, cu atestat medical despre starea sănătății recurentului, cu atestat comunal despre starea materială a lui și cu atestat dela scoala până aci frecventată.

Din ședința epitropiei ținută în Lugoj în 11/23 Iulie 1879.

2—3

Epitropia.

Nr. 2173.

2—3

CONCURS.

Devenind vacante următoarele stipendii:

a) din fondul Mogaian:

Un stipendiu pentru studenții la universități și institute politehnice de 500 fl. v. a.

b) din fundațiunea Francisc-Josefiană:

Un stipendiu pentru studenții la vre-o universitate ori institut politehnic de 500 fl.